
SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800-6449060
PROCESSO: 00150-00004158/2021-69. INTERESSADO: Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal. RATIFICO, nos termos do artigo 75 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, para adquirir a eficácia necessária, a dispensa de licitação,
conforme inciso II, da mencionada lei, referente a contratação que envolva valores
inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras, sendo
então à contratação, pelo prazo de 12 (doze) meses, da plataforma on-line denominada
"JotForm", que consiste em um criador de formulários on-line completo, que facilita a
criação de formulários e a coleta de dados, consoante especifica o Termo de Referência 15
(144542541) e Justificativa (146520939), bem como a Declaração de Disponibilidade
Orçamentária do Subsecretário de Administração Geral (144582740), que apresenta a
adequação fiscal para execução do serviço no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais).
Publique-se e encaminhe-se a Subsecretaria de Administração Geral, para os fins
pertinentes. CLAUDIO ABRANTES, Secretário de Estado.

SUBSECRETARIA DE DIFUSÃO
E DIVERSIDADE CULTURAL

 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024

AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2024
PROCESSO Nº 00150-00000063/2024-19

Apreciada a solicitação de alteração do plano de trabalho (documento 145784860),
considero que: 1) a solicitação de alteração do plano de trabalho caracteriza-se como
ordinária; 2) as justificativas apresentadas para a alteração são pertinentes e não
comprometem o objeto da parceria; 3) a solicitação está embasada nos documentos de
análise técnica 145492396 e 146014056. Em conformidade com o disposto no § 3º do art.
44 do Decreto 37.843/2016, APROVO a alteração de plano de trabalho. Brasília - DF, 22 de
julho de 2024. JOÃO FILHO DE SOUSA CÂNDIDO, Subsecretário de Difusão e
Diversidade Cultural.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2024
Processo: 00392-00004142/2023-20 – Contratante: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL/CODHAB, CNPJ
Nº 09.335.575/0001-30; Contratada: BIO GS CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA,
CNPJ Nº 27.254.415/0001-48. Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração
de Laudos de Análise e Relatório Técnicos Conclusivos sobre a qualidade do solo, da água
superficial e subterrânea para a ARIS Primavera, ARIS Pôr do Sol, Trecho 1 e Trecho 2 do
Sol Nascente. Fundamentação Legal: Edital de Licitação do Pregão nº 90003/2024. Valor
do Contrato: R$ 522.499,79 (quinhentos e vinte e dois mil quatrocentos e noventa e nove
reais e setenta e nove centavos). Dotação Orçamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho:
15.127.6208.4011.0003. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte: 100. Nota de Empenho
2024NE00454, emitida em 05/07/2024, no valor de R$ 522.499,79 (quinhentos e vinte e
dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos). Modalidade:
Global. Evento: 400091. Data da Assinatura: 19/07/2024. Vigência: 20 (vinte) meses.
Signatários: Pela CODHAB/DF: MARCELO FAGUNDES GOMIDE, na qualidade de
Diretor-Presidente; Pela Contratada: GUILHERME BOVOLINI RIBEIRO, na qualidade de
Sócio Representante.

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 408/2024
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR, a associada
LARISSA SILVA - CPF nº 113.***.***-09, indicada pela entidade COOPHAS para
entrega de documentação via aplicativo CODHAB com vistas ao cumprimento dos
requisitos estabelecidos na Lei Distrital nº 3.877/2006, para compor EXCLUSIVAMENTE
a demanda do projeto Samambaia - Edital de Convocação nº 02/2017. A situação cadastral
dos candidatos encontra-se disponível no portal www.codhab.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de julho de 2024
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DO ESPORTE
 

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 32/2024
PROCESSO nº 00220-00002687/2024-36 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO - 26ª VF/SJDF. O presente termo tem por objeto a
Autorização de Uso de espaço(s) do Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade Dona
Sarah Kubitschek, para a realização do evento “7º MUTIRÃO POPRUAJUD”. Da
realização do evento: 19 a 21 de junho de 2024. Do valor: Isento; DA VIGÊNCIA: A
autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de Secretário Executivo de
Políticas do Esporte; Pela Autorizatário, MÁRCIO BARBOSA MAIA, na qualidade de
Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 33/2024
PROCESSO nº 00053-00101545/2024-57 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. O presente termo tem por objeto a Autorização de
Uso de espaço(s) do Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek,
para a realização do evento “TREINAMENTO OPERACIONAL DO CORPO DE
BOMBEIRO DE BRASÍLIA”. Da realização do evento: 29 de maio de 2024. Do valor:
Isento; DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MATEUS CELESTINO BAHIA, na qualidade de
Secretário Executivo de Políticas do Esporte; Pela Autorizatário, MÁRCIO BARBOSA
MAIA, na qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 36/2024
PROCESSO nº 00220-00002951/2024-31 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x INSTITUTO DE DEFESA
AS GARANTIAS CONSTITUCIONAIS - IDGC. O presente termo tem por objeto a
Autorização de Uso de espaço(s) do Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade Dona
Sarah Kubitschek, para a realização do evento “ENCONTRO AUTOMOTIVO
SOLIDÁRIO”. Da realização do evento: 05 a 07 de julho de 2024. Do valor: Isento; DA
VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MARIA PAULA LOPES ANDRADE, Secretária
Executiva de Políticas do Esporte - Substituta; Pela Autorizatário, ALEXANDRA
EMMANUELE LANDIM LEITE, na qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 37/2024
PROCESSO nº 00054-00077870/2024-63– Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x 11º BATALHÃO DE POLÍCIA
MILITAR, DO 3º COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL, DO
DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES, DO COMANDO-GERAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL. O presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de
espaço(s) do Estádio Rorizão, para a realização do evento “ESCOLINHA DE FUTEBOL -
(FORMANDO CIDADÃOS)”. Da realização do evento: 13 de julho de 2024. Do valor:
insento; DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, MARIA PAULA LOPES ANDRADE, na qualidade
de Secretária Executiva de Políticas do Esporte - Substituta; Pela Autorizatário,
ALEXANDRE MOREIRA LIMA, na qualidade de Responsável Legal.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 38/2024
PROCESSO nº 00220-00000040/2024-70 – Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER x INSTITUTO VALER. O
presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço(s) do Pavilhão de
Exposições do Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek, para a realização do evento
“HAIR BRASÍLIA AND BEAUTY 2024”. Da realização do evento: 12 a 17 de julho de
2024. Do valor: R$ 28.125,00 (vinte e oito mil cento e vinte e cinco reais); DA VIGÊNCIA:
A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo
Distrito Federal, MARIA PAULA LOPES ANDRADE, na qualidade de Secretária
Executiva de Políticas do Esporte - Substituta; Pela Autorizatário, ERIKA FLAVIA
MIGUEL LOBO, na qualidade de Responsável Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
EXTRATO DO ACORDO DE REPASSE Nº 02/2024

Processo SEI: 00197-00001952/2023-86. Partes: Adasa e Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal – CAESB. Objeto: colaboração e continuação do
desenvolvimento do “projeto produtor de água no pipiripau” pelas partes, de acordo com

PÁGINA 112 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 139, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



suas atribuições previstas no Acordo de Cooperação Técnica - ACT nº 02/2023. Valor: o
referido acordo prevê o repasse de recursos da Caesb para Adasa, destinados
especificamente ao Pagamento por Serviços de Proteção de Recursos Hídricos (PPRH), no
valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) ao longo de 05 (cinco) anos, sendo R$
1.000.000,00 (um milhão de reais) em cada ano, com início em 2024. Prazo/vigência: de
2024 a 2028. Data de Assinatura: 16 de julho de 2024. Signatários: pela Adasa, Raimundo
da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela Caesb, Haroldo Toti, Diretor de Regulação e
Meio Ambiente, e Luís Antônio Almeida Reis, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

EXTRATO DE OUTORGAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, torna
públicas as outorgas:
Outorga nº 54/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 3, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 58/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 5, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 61/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 8, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 62/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 10, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 65/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 11, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 66/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 12, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 67/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 14, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 72/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 16, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 73/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 17, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 77/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 19, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 82/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na

Gleba 2, Lote 26, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade
Hidrográfica Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 83/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal, localizado no
Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba 2, Lote 27,
Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica Alto Rio
Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 89/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 29, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 91/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 28, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 99/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 31, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 100/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 34, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 105/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 35, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 107/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 39, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 109/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 40, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 114/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 41, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 115/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 43, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 121/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 44, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 125/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 45, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Alto Rio Descoberto. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.
Outorga nº 134/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço
tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba
2, Lote 42, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica
Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

PÁGINA 113 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 139, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Outorga nº 148/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 50, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 149/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 51, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 163/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 52, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 168/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 53, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 169/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 54, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 171/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 58, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 175/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 61, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

Outorga nº 178/2024 - ADASA/SRH/COUT. Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, outorga o direito de uso de água subterrânea por meio de um poço

tubular Profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,

localizado no Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Reserva D, Gleba Canaã, Situada na Gleba

2, Lote 63, Brazlândia/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Descoberto, Unidade Hidrográfica

Ribeirão Rodeador. Processo SEI nº 00197-00000666/2024-84.

GUSTAVO ANTONIO CARNEIRO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00799

Processo: 00391-00004051/2023-12. DAS PARTES: Brasília Ambiental e a SPECTRIS

DO BRASIL INSTRUMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ Nº 43.948.215/0001-41.

DO OBJETO: Aquisição de2 licenças de software para utilização em 9 sonômetros da

marca Brüel & Kjӕr, totalizando uma aquisição de 18 licenças para atender às

necessidades da Superintendência de Fiscalização, Auditoria e Controle Ambiental -

SUFAM, conforme descrição detalhada do Termo de Referência e da Autorização de

Despesa e Empenho. DO VALOR: R$ 228.869,56 (duzentos e vinte e oito mil oitocentos e

sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UO: 21208, PT: 18.126.8210.2557.2583, ND: 44.90.40.08, Fonte: 157, conforme Nota de

Empenho 2024NE00799, sob o evento 400091, na modalidade ordinário. DATA DA

EMISSÃO: 11/07/2024. SIGNATÁRIO: Pela Contratante: RICARDO RORIZ, na

qualidade de Superintendente de Administração Geral.

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 2024NE00823 e 2024NE00824

PROCESSO Nº 00391-00005666/2024-47. PARTES: BRASÍLIA AMBIENTAL x ADV

AMBIENTAL - TECNOLOGIA, CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, CNPJ

48.851.884/0001-14. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de

capacitação, mediante o pagamento de 07 (sete) inscrições no "Direito Ambiental

Experience", visando atender às necessidades da SUFAM. VALOR TOTAL: R$ 11.951,10

(onze mil novecentos e cinquenta e um reais e dez centavos), conforme Notas de Empenho

n.º 2024NE00823 e 2024NE00824. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE

TRABALHO: 18.128.8210.4088.0068; FONTE DE RECURSOS: 157 e 220; CÓDIGO

U.O. 21208; NATUREZA DA DESPESA: 33903948; EVENTO: 400091; DATA DA

EMISSÃO: 18/07/2024. SIGNATÁRIO pelo Brasília Ambiental: RICARDO RORIZ,

Ordenador de Despesas.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO,
AUDITORIA E MONITORAMENTO AMBIENTAL

 

NOTIFICAÇÃO Nº 98/2024 - IBRAM/PRESI/SUFAM

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E MONITORAMENTO

AMBIENTAL, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais,

que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 395, de 04 de outubro de 2018, FAZ

SABER a todos quantos este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que, este Órgão de

Fiscalização Ambiental, faz a NOTIFICAÇÃO do interessado WAGNER DOS SANTOS

LOPES, inscrito sob o CPF nº 016.***.***-05, residente e domiciliado em lugar incerto e

não sabido, da lavratura do Auto de Infração nº 06753/2022 em seu nome, pelo

cometimento de infração administrativa ambiental prevista no Artigo 3º, incisos II, XVII e

XXXV da Lei Distrital nº 4060/2007, objeto da instauração do processo administrativo nº

391-00006265/2022-42, o qual deverá, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da

primeira publicação deste Edital, apresentar defesa administrativa quanto aos fatos que lhe

são imputados ou, caso queira, efetuar o pagamento da multa de R$ 12.000,00 (doze mil

reais), com desconto de 20% (vinte por cento). O notificado poderá ter vistas e/ou solicitar

cópias do respectivo processo no Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do

Distrito Federal - Instituto Brasília Ambiental – IBRAM, situado no SEPN 511, Edifício

Bittar IV, bloco C, Asa Norte, Brasília/DF, horário das 09:00 horas às 17:00 horas, em dias

úteis.

SIMONE DE MOURA ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP torna público que requereu do Instituto

do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental –

IBRAM/DF, a Licença de Instalação - Corretiva 6 (145966260) para parcelamento de solo

urbano do Setor Habitacional Arniqueira, localizado na Região Administrativa de

Arniqueira – RA XXXIII DF, processo 00391-00000457/2024-15.

IZIDIO SANTOS JUNIOR

Presidente

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00008417/24-28; Beneficiário: BRUNO RODRIGUES DUARTE;

Evento: Seminário de Manutenção Predial (Licitação, Gestão Contratual e uso do Bim) –

Inove Capacitação; Local do evento: São Paulo (SP); Período do evento: 19/08 a

21/08/2024; Quantidade de diárias: 4,5 (quatro e meia).

EXTRATO DE DIÁRIAS

Processo: 00600-00008417/24-28; Beneficiário: SIZENANDO PINTO COELHO; Evento:

Seminário de Manutenção Predial (Licitação, Gestão Contratual e uso do Bim) – Inove

Capacitação; Local do evento: São Paulo (SP); Período do evento: 19/08 a 21/08/2024;

Quantidade de diárias: 4,5 (quatro e meia).

PÁGINA 114 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 139, TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


